
 diário oficial Nº 34.600  61 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM LILIANE OLIVEIRA THIERS 
CARNEIRO, SGT BM ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA, CB BM LEANDRA MANÚ-
LIA PAIVA e ARTHUR DA SILVA CASTRO, 02 (DUAS) diária de alimentação 
e 01 (UMA) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.630,02 
(UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS E DOIS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém - PA ao município de Capanema - PA, no período 
de 25 a 26 de Abril de 2021, a serviço do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 179/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO SANTOS, SGT BM 
OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA e CB BM JOEL JESSE BRITO DA COS-
TA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, per-
fazendo um valor total de R$1.434,84 (UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA 
E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém - PA aos municípios de Mosqueiro, Vigia e Moju - PA, no 
dia 06 a 08 de Maio de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico - 
DAL.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 180/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO 
e SD BM JAISE PEREIRA MONTEIRO MARQUES, 01 (UMA) diária de alimen-
tação, perfazendo um valor total de R$253,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetu-
ba - PA ao município de Belém - PA, no dia 28 de Abril de 2021, a serviço 
do 15° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 181/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM DARILSON PEREIRA DA COSTA e 
CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, 01 (UMA) diária de alimentação, 
perfazendo um valor total de R$253,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetuba - PA 
ao município de Belém - PA, no dia 13 de Abril de 2021, a serviço do 15° 
GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 182/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PE-
REIRA, CB BM PAULA LOBATO GONÇALVES e CB BM JEOVAN DO ESPÍRITO 
SANTO VALENTE, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor 
total de R$385,08 (TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E OITO CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetuba - PA ao município de 
Igarapé - Miri/PA, no dia 20 de Abril de 2021, a serviço do 15° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 183/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO e LU-
CIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 10 (DEZ) diárias de alimentação, perfa-
zendo um valor total de R$2.584,80 (DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA 
E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Salvaterra - PA ao município de Soure - PA, nos dias 01, 02, 08, 09, 15, 16, 
22, 23, 29 e 30 de Maio de 2021, a serviço do 18° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 184/DIÁRIA/DF DE 18 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM REINALDO SOUZA DE ASSIS e CB 
BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 
(UMA) diária de pousada, perfazendo um valor total de R$775,44 (SETE-
CENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao município de Tucuruí - 
PA, no dia 07 a 08 de Maio de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 185/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a militar: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA, 
01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$145,07 
(CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS), por ter seguido 
viagem de Belém - PA ao município de Salvaterra - PA, no dia 14 de Abril 
de 2021, a serviço do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 186/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares descriminados em planilha anexa, 05 
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$10.302,12 (DEZ MIL, TREZENTOS E DOIS REAIS 
E DOZE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal e Barcarena 
- PA ao município de Belém - PA, no dia 10 a 14 de Maio de 2021, a serviço 
da Diretoria de Ensino e Instrução - DEI.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


